(1) D'après la cause POLICASTREN. que nous publions à la suite de la présente, la S. Congrégation, à laquelle la cause fut soumise dans la séance du 14 décembre 1872, ne prit de décision que dans la séance suivante, 23 décembre 1872.

ex justa causa absens nullum sibi substituere potuerit, utrum teneatur missam applicare pro populo ipso die festo in loco ubi tunc degit; an reditum in parochiam expectare ut prædictæ Missæ applicatio pro populo ab ipso fiat in propria Ecclesia? 3. An Parochus morbi causa legitime impeditus ne Missam celebret, teneatur post recuperatam sanitatem tot Missas applicare pro populo, quot durante morbo omisit, sive in casu quo nec per se nec per alium celebrare poterat sine gravi incommodo, sive in casu quo poterat per alium, sed ex aliquo vano timore vel negligentia non curavit vel non obtinuit ut alius pro se celebraret? »

Hujusmodi dubia inter supplices libellos proposita fuerunt in Congregatione diei 27 Junii 1871, et responsum datum fuit : *Ponatur in folio*. Mandatis itaque EE. VV. morem, uti par est, gerens, hodie quæstio proponitur.

Cum vero ex recitatis dubiis, ni fallor, erumpat unicam proponi quæstionem, utrum nempe, obligatio Parochorum applicandi Missam pro populo sit personalis simul et localis, hac enim soluta quæstione, cæteras, quæ proponuntur, facili negotio dirimi posse existimarem, ideo afferam nonnulla rationum momenta quæ hinc inde pro quæstione ita circumscripta militare possunt, et viam veluti sternunt sapientioribus animadversionibus, quibus EE. VV. dubia proposita penitus disceptare, ac dilucide enodare poterunt.

Si verba Tridentini *Sess. 23, Cap. 1, de Reform.* mature perpendantur, facile in eam iveris sententiam, ut obligationem Parochorum applicandi Missam pro populo dominicis aliisque festis diebus personalem reputaveris. Sane cum præcepto divino (verba recito Tridentini d. 1.) *mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre... et in cætera munia pastoralia incumbere; quæ omnia nequaquam ab iis præstari, et impleri possunt, qui gregi suo non invigilant, neque assistunt, sed mercenariorum more deserunt: sacrosancta Synodus eos admonet et hortatur, ut divinorum præceptorum memores factique forma gregis, in judicio et veritate pascunt et regant.* » Porro his verbis erumpere videtur, Parochorum obligationem ap-

plicandi Missam pro populo esse personalem, si quidem dici haud posse putarem, in supramemorata munera pastoralia incumbere, et formam fieri gregis illos pastores, qui præcipuum et nobilissimum sui officii munus impune alteri committere possent.

Præterea *omnis Pontifex...* (ut ait Paulus, Heb. ii, 1) *pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.* Jamvero si omnis Pontifex pro hominibus constituitur, ut per se offerat sacrificia pro peccatis, a fortiori dicendum id venit de Parochis relate ad suum gregem, pro quo speciatim constituuntur in iis quæ sunt ad Deum, ut offerant dona et sacrificia. Sane si facultas facta esset eis hæc omnia per alios expleri, quomodo dici poterit, quod constituti sint pro grege in iis quæ sunt ad Deum? Nonne hoc modo imaginem potius pastoris mercenarii præferre viderentur, qui, ovibus relictis, extraneo earum curam demandarent?

Idque eo fortius quia Tridentinis sanctionibus inhærendo obligationem personalem urgere videntur Summi Pontifices Benedictus XIV in sua Const. *Cum semper oblatas* diei 19 Augusti 1744, dum ait : « *eos quibus animarum cura demandata est, non modo sacrificium Missæ celebrare, sed illius etiam fructum medium pro populo sibi commisso applicare debere ;* » et Pius IX, quo sospite lætamur, in Encyclica *Amantissimi* 3 Maii 1858, decernens « *Parochos aliosque omnes animarum curam actu gerentes sacrosanctum Missæ sacrificium pro populo sibi commisso celebrare et applicare debere ;* » isti enim Pontifices nullum verbum faciunt imo nec a longe innuunt, quod Parochi hoc officium per alium explere possint.

Et optimo sane jure ; ex conceptu enim munerum parochialium ea omnino personalia esse sustinet *Fagnanus, Cap. Extirpandæ, De præb.* Nec secus tradit *Monacellus, Part. I, Tit. X, Form. 18, § 14*, dicens : « *Parochi et Curati animarum cogendi sunt, ut per se ipsos, et non per substitutos eorum munia impleant.* » Consonat *Garcias, de Benef. Part. 3, num. 53 ; De Grassiis in Dec. aureis casuum conscientiæ, Lib. 2, Cap. 38, 7.* Quapropter cum applicatio Missæ pro populo sit munus parochiale, illud et personale esse haud immerito substinebis.

Mirum hinc non est, quod omnes Canonistæ et Theologi eam sequuti sint sententiam, quod nempe obligatio applicandi Missam pro populo in Parochis sit omnino personalis. Inter cæteros audiatur Pitonius, qui, in *Disc. Eccl.* 142, num. 15, ait : « *Omnes dies dominicos et festivos per hebdomadam tenetur Parochus celebrare per seipsum nisi ex justa causa impeditus reperiatur.* » Eadem docent Barbosa, *de off. et potest. parochi*, p. 1, Cap. 11, num. 6, in *Summ. Apost. Decis. Coll.* 478, num. 11 ; Fagnanus *Cap. fraternitatem, de Sepulturis*, num. 92. Inter Theologos vero satis sit recensere Pasqualigum, *de Sacrif. Novæ Legis, Quæst.* 584, num. 5 ; Bergier, in suo *Dizionario teologico*, ad verb. *Messa* ; Scavini, *Tract.* 3, *Disp.* 1, *Cap.* 2 ; Gury, *Tractatus de Euchar.*, *Art.* 2, num. 362 ; et Bouix, *Tract. de Parocho*, qui, in *Part.* 5, *prop.* 5, hæc habet : « *Excepto casu legitimi impedimenti, tenetur Parochus missam pro populo per seipsum offerre, nec potest alium sacerdotem qui id præstet sibi substituere.* »

Hæc autem concors Canonistarum et Theologorum doctrina mirifice congruere videtur cum praxi H. S. O. In una enim CASTRI ALBI VV. SS. LL. 18 Julii 1789, Emi Patres cum rogati essent : « *An Parochi dictarum Ecclesiarum (cathedralis et collegiatæ S. Mariæ) aliarumque Collegiatarum diœcesis Castri Albi teneantur per se ipsos applicare diebus festis missam pro populo, seu potius possint per Beneficiatos, aliosque Sacerdotes prædicto oneri satisfacere in casu?* » rescripserunt : « *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.* » In una vero FESULANA 16 Junii 1770 et 26 Januarii 1771, propositis dubiis : « *1. An Parochi in dominicis aliisque festis diebus præsentem cadavere, possint celebrare Missam pro defuncto, et ad alium diem transferre missam pro populo applicandam in casu?* » Et quatenus negative, « *2. An saltem applicationi missæ pro populo supplere possint per alium Sacerdotem in casu?* » Responsum prodiit : « *Ad 1 et 2, Negative.* » Idem clarius definitum fuit in MECHLINIEN. *Miss. pro populo* 25 Septemb. 1847 per *Summaria precum* proposita.

Imo laudatus Bouix *op cit.* etiam ulterius processit statuens in sexta propositione Parochos neque ab immemorabili consuetu-

dine excusari posse ab applicanda per seipsos Missa pro populo. Id vero firmatum jam fuerat ab S. Congreg. in citata *MECLINIEN.*, et in *POLICASTREN. Miss. pro populo diei 23 Maii 1857* inter supplices libellos proposita, necnon in *TIBURTINA Applic. Miss. pro populo 21 Novembris 1801*, aliisque. Hæc omnia satis superque ostendere videntur obligationem applicandi Missam pro populo diebus festis in Parochis esse personalem.

Hiscæ positis, mole sua ruit quæstio, quam tertio loco proponit Episcopus : an scilicet Parochus alium substituere teneatur, si per seipsum Missam celebrare non possit ? Citati enim auctores alique unanimi choro docent, Parochum legitime impeditum, posse et debere alium substituere, qui Missam pro populo celebret. Quando vero quis dici possit legitime impeditus, non satis constare videtur. « *Il Diritto canonico, ad rem Bergier, l. c., non indica in modo preciso i motivi, pei quali i Parrochi possono venire dispensati dal celebrare essi la Messa parrocchiale : siccome però quest' obbligo personale emana dal diritto divino, un impedimento qualunque non basta per la dispensa* ¹. »

Quæ sententia sancita invenitur in citatis resolutionibus S. H. O.; imo in Benedictina Constitutione *Cum semper* cautum fuit quod si parochia adnexa sit præbendæ canonicali, Parochus Missam conventualem celebret et applicet, parochialem vero alteri suo sumptu celebrandam mandet.

Illud autem hæc in quæstione dignum animadversione videtur quod duobus in casibus aliquid possit consuetudo. Primo quando in Ecclesia parochiali adsunt sacerdotes, quorum munus, juxta erectionem aut alium legitimum titulum, est Parochum in cura animarum exercenda coadjuvare. Et sane in *SPOLETANA Miss. pro populo 14 Maii 1831*, parochus principaliter animarum curam sustinebat, eique ex fundatione duo aderant Canonici coadjutores

(1) « Le droit canonique, dit Bergier à cette occasion, loc. cit., ne spécifie pas d'une manière précise les motifs qui peuvent dispenser un curé de la célébration de la messe paroissiale. Cependant comme cette obligation personnelle découle du droit divin, un empêchement quelconque ne suffit pas pour en libérer le curé. »

in cura animarum, qui ex consuetudine plurium annorum vicissim cum Parocho Missam pro populo applicabant, et S. C. censuit hanc consuetudinem servandam esse. Idipsum firmatum fuerat in *RIPANA Jur. Par.* 15 Decemb. 1725, et in *VERULANA Miss. comm. et Miss. pro popul.* 12 Decemb. 1829.

Alter casus est cum cura habitualis est penes aliquem Presbyterorum cœtum, veluti Canonicorum, actualis vero apud Vicarium : tunc enim si consuetudo invaluit ut Vicarius et Canonici per *turnum* Missam pro populo applicent, eadem est servanda juxta mentem S. C. in *CAMERINEN. Miss. pro pop.* 16 Decembris 1820.

Quod si Parochus vel ex impotentia, vel ex negligentia aut ex alia quacumque causa alium substituere omittat, non recedendum videretur ex his quæ S. H. O. jam alias docuit. Proposita, rogatu Card. Tanari Episcopi Ostiensis, quæstione : *Utrum Castri Romani, Porciliani ac Decimi Rectores, diebus festis sacrificium offerre deberent, cum exiguos solum proventus a Dominis Castrorum acciperent, et nihil ab egenis illis hominibus inhospita fere loca colentibus referrent?* Responsum fuit, d. 29 Januarii 1724, *teneri et ad mentem*, scilicet : « *posse ab iis parochis ad egestatem sublevandam stipendium accipi, licet diebus festis præbeatur, et sacrificium quod pro populo celebrandum fuerat, offerri pro illo, qui stipendium tradiderit, ea tamen conditione, ut alio hebdomadæ die pro populo illud offerentes suo muneri satisfaciant,* » ut videri potest penes Benedictum XIV in *Instit. X, num. 5*. Forsan his adductus Giraldus in op. cui titul. *Expos. Juris Pont. Tom. 3, Sect. 85*, hæc tradidit : « *Episcopum posse dispensare cum Parochis pauperibus ab hac applicatione diebus festis, ita tamen ut celebrent in Ecclesia parochiali, ac totidem missas intra hebdomadam applicent pro populo, quot in diebus festis intra hebdomadam occurrentibus juxta peculiarem intentionem alicujus benefactoris obtulerunt.* » Ex his itaque omnibus affirmative respondendum videretur tertio quæsito ab Episcopo Pretrocoricensi proposito.

Remanet modo secunda quæstionis pars disceptanda, utrum scilicet obligatio applicandi Missam pro populo sit quoque loca-

lis, ita ut non nisi in Ecclesia parochiali sit persolvenda. Verum hic quoque tutior videretur affirmativa sententia. Cum enim obligatio residendi in Parochis a jure divino derivet, et jure canonum ad præcisam teneantur residentiam; cum in propria Ecclesia Parochi verbum Dei prædicare, sacramenta administrare, ceteraque munia parochialia obire debeant; nedum congruum, sed etiam necessarium videretur, ut sacrificium pro ovibus offerrent in eadem Ecclesia, cum hoc, uti præcipuum sit, inter munera parochialia emicare videatur.

Neque in hoc aliquid absurdi deprehendi posse putarem ex eo quod superius eadem obligatio dicta sit personalis; quid enim vetat aliquem teneri per se aliquod onus adimplere in loco determinato? Hoc enim secumfert tantum quamdam conditionem explendi illud onus in loco designato. Sane Canonici et Beneficiati ex. gr. tenentur per se, et in propria Ecclesia choro assistere: quis autem dixerit hoc contradictionem involvere? Neque absurdum est excogitare testatorem, qui velit ex. gr. sacerdotem Titium per seipsum celebrare in Ecclesia designata, et non aliter; quin hoc in casu Canones contradicant, imo districte jubeant hanc voluntatem esse omnino servandam. Hoc posito occurrit idem dici nequit de Parocho, qui validiori vinculo quam Canonici suæ Ecclesiæ jungitur, et rigidioris residentiae lege constringitur?

Hinc celebriores Canonistæ huic sententiæ subscribunt, inter quos eminent Barbossa, qui in *Summ. Apost. Decis. Collect.* 478, num. 28, hæc habet: « *Missam in propria Ecclesia et non in alia celebrare debet Parochus, quacumque consuetudine contraria non obstante.* LUCAN. 15 Septembris 1629; » eadem repetit in *Coll. ad Conc. Trid. Sess. 22, Decret. de observ. et evitand. in celebrat. missæ*, n. 26; et de *off. et pot. parochi*. Idem docet Ferraris *Biblioth. ad verb. Parochus*, art. 5, n. 1; idem sonant verba Giraldi superius recitata. Nec secus Rota *Decis.* 469, num. 67, p. 19, tom. 2 *Recent.*, ubi citans Barbossam asserit: « *Parochi tenentur omnibus diebus festivis Missam celebrare in propria Ecclesia, non autem in alia, quacumque consuetudine in contrarium non obstante per textum in Capit. Ut dominicis, 2, De Paroch. et alien. Par.* »

Tandem Bouix in laudato opere *de Parocho*, hæc habet : « *Missam pro populo celebrare debet Parochus in Parochiali Ecclesia,* » quam invicte demonstrari posse putat ex resolutione S. H. O. data in COMEN. 11 *Maii* 1720. In ea ad Dubium V. « *An occurrente quod Archipresbyter Parochus celebret Missam conventualem vel alias legitime absit, seu sit impeditus tam in diebus festivis, quam serialibus quadragesimæ, teneatur celebrare facere per alium Missam parochialem pro populo?* » Responsum fuit : « *Affirmative, sed cum applicatione diebus festis tantum.* » Ex qua resolutione sic arguere licet : si Parochus, cum *legitime absit, vel sit impeditus*, tenetur alium substituere ut celebret et applicet Missam diebus festis ; illud sequi videtur ipsum eam applicare non posse pro populo in loco ubi degit, secus satis esset si curaret Missam celebrandam quin applicaretur.

Ea quæ hucusque allata sunt, invicte demonstrare videntur, obligationem Parochorum applicandi Missam pro populo diebus dominicis et festis esse simul personalem et localem, quamvis si legitima causa impediatur, possint alium substituere. Verumtamen non ita plana res procedere videtur, ut omnem prorsus excludat dubitandi locum.

In primis enim non desunt (Cavalierius, *Tom. 3 Op. Liturg. cap. 8, ad decr. 13 num. 3*) qui putent obligationem Parochorum personaliter peragendi Missæ sacrificium pro populo, non esse adeo gravis momenti, uti superius dictum est, sed Parochos posse ex levi etiã causa id oneris in alios rejicere, ceu quotidiana fere praxis nos docet, quin aliquid absurdi hoc secumferat, quandoquidem ratio applicationis Missæ pro populo ista esse videtur, nempe ut fructus medius pro populo applicetur, et eidem commodum porrigatur audiendi sacrum in propria parœcia. Jamvero duo hæc obtinentur quamvis alius celebret sacerdos ; in hoc enim munere obeundo Parochus non debet oves suas agnoscere.

Posito vero quod gravitas divini præcepti et apostolicæ præscriptionis offerendi pro ovibus sacrificium ita Parochum urgeat, ut ex levi causa per alium dictum onus explere minime possit, illud sequi videretur, ut alium sibi substituere haud liceret. Pa-

rochus enim, relate ad suum populum, speciatim constituitur Pontifex in his quæ sunt ad Deum, non secus ac cæteri sacerdotes constituuntur mediatores inter Deum et homines, ut offerant sacrificium et orent : atq̄i sacerdotes non satisfacerent obligationi propriæ, si quoties tenentur, *per alium* celebrarent (*Pasqualiq., de Sacrif. N. Legis, Quæst. 854, n. 3 et seqq.*); ergo idem dicendum videtur de Parocho, qui præcepto divino tenetur offerre pro populo dominicis, aliisque festis diebus. Et recte, onus enim quod vere est personale, congruum videretur, ut nullo modo alteri demandari posset.

Quæ difficultas augeri videtur, si admittatur obligationem de qua quæritur, simul esse localem, cum contradictio quædam adesse appareret; quatenus enim personalis esset, personam Parochi sequeretur, ita ut in quocumque loco eam explere posset; quatenus vero localis, parœciam non egrederetur. Hinc potius tantum personalis videretur existimanda, ceu clare testantur S. H. O. resolutiones supra relatæ.

Neque id in præsentiarum incongruum aut contra Canones putarem; hodie enim oves non tenentur, ut antiquis temporibus, Missam proprii audire pastoris, quo casu ejus celebratio erat necessaria, ut fideles præcepto audiendi missam satisfacerent, sed modo satis fidelium commoditati et utilitati spirituali consultum videtur, si Parochus curet Missam celebrandam per alium in Ecclesia parochiali, ipse autem Parochus absens, in loco ubi degit, applicet pro populo; fructus enim sacrificii idem est quocumque loco celebretur.

Nec movent auctoritates superius allatæ, quæ aliquo modo firmare videntur obligationem Parochi esse quoque localem, siquidem ipsæ inmittuntur cuidam resolutioni S. H. O. prolata in LUCANA « *Rector Tempegnani,* » quæ reperitur sub die 13 *Septembris* 1629, in *Lib. 14 Decret. p. 169*. En tenor ejus resolutionis : « *Sacra etc. censuit Episcopum juxta facultatem reservatam adsignare debere unicuique parochiæ portionem juxta ratam seu statum primum cujuscumque, esto de 20 et quinque respective; onus vero injunctum Parocho Tempegnani se conferendi ad Ecclesiam parochialem*

Antiacoli, ibique celebrandi abrogandum esse. » Ut enim aliquid certi ex hoc decreto deducere liceret, cognoscenda foret indubitanter species cui applicatum jam fuit; ast facile cuicumque legenti patere potest, speciem valde dubiam esse, et responsum accommodari posse etiam casui Rectoris, qui ad alteram Ecclesiam se conferret ad celebrandum, quin in sua parœcia sacerdotem deputaret ad sacrum litandum, ita ut in sua Ecclesia diebus festis omnino sacrificium desideraretur. Insuper et altera ratio esse potuit illius responsi, scilicet tollendi onus nimis grave Parocho Tempognani, et abrogandi consuetudinem, semper reprobendam in Parocho, celebrandi continue diebus festis extra propriam Ecclesiam. Quæ omnia optime explicari possunt, quin recurratur ad obligationem localem in Parocho applicandi pro populo. Hinc cum auctoritates Barbosæ, Ferraris et Giralaldi huic innitantur decisioni, facile quisque suo percipere potest ingenio, quo in pondere haberi debeant.

Præterea ad obligationem localem suadendam, aliud etiam affertur decretum, quod legitur in *FANEX. Rectores Urceani, De celebr. Missæ diei 17 Novembris 1629, Lib. 14 Decr. p. 172*, in qua hæc habentur: « *Sacra etc. censuit consuetudinem supra-ictam, secundum ea quæ proponuntur, non esse admittendam, sed diebus festivis celebrandam in propria Parochia.* » Verumtamen et hoc decretum pariter laud clare ad rem nostram loqui videtur; agebatur enim de consuetudine tollenda, vi cujus Parochus extra propriam Ecclesiam diebus festis celebrabat, et admissio etiam, quod obligatio offerendi pro populo in Parocho esset tantum personalis, equis unquam tolerare vellet consuetudinem Parochi abessendi omnibus diebus festis a propria Ecclesia?

Caput vero *Ut Dominicis, 2, De Par. et al. par.* citatum a S. R. in allata decisione ad quæstionem applicari non posse videtur, siquidem refertur ad eam Ecclesiæ ætatem, in qua fideles præcepto audiendi sacrum diebus festis satisfacere non poterant nisi in parochiali Ecclesia, audiendo Missam proprii pastoris seu Parochi.

Resolutio tandem data a S. C. in COMEN. *Missæ Par. die 11 Maii 1720, ad 5 Dubium* supra relatum, quæ a Bouix, velut peremptorium argumentum assertur, indirecte tantum ad casum nostrum trahi posse videtur, quatenus nempe Parochus Archipresbyter legitime impeditus teneretur supplere per alium diebus ferialibus quadragesimæ quoad præsentiam tantum, diebus vero festis etiam quoad applicationem Missæ. Tamen hujus dubii species non satis manifesta apparet, videretur enim agi de Parocho, cui onus incumberet celebrandi Missam parochialem tam diebus festis, quam ferialibus quadragesimæ; hinc mirum non esset H. S. O. ea verba « *cum applicatione diebus festis tantum* » adjecisse non ad significandam localem Parochi obligationem, sed ad indicandum Parochum teneri diebus festis tantum applicare pro populo.

Verum quidquid sit, ex his omnibus concludi posse videtur S. C. Congregationem non adhuc formiter declarasse, obligationem Parochi applicandi Missam pro populo ita localem esse, ut nonnisi in Ecclesia parochiali satisfieri possit.

His itaque disceptatis videant EE. VV. ea qua pollent sapientia ac juris ecclesiastici peritia, quonam responso dimittenda sint

DUBIA

I. *An parochus die festo a sua parœcia absens satisfaciat suæ obligationi Missam celebrando pro populo in loco, ubi degit, seu potius teneatur substituere alium qui Missam pro populo dicat in propria Ecclesia?*

Et quatenus negative ad 2^{am} partem :

II. *An teneatur Missam applicare pro populo in loco, ubi degit, seu potius ad parochiam rediens teneatur applicare in propria Ecclesia?*

III. *An Parochus morbi causa legitime impeditus ne Missam celebret, teneatur post recuperatam sanitatem tot Missas applicare pro populo, quot durante morbo omisit, sive in casu quo nec per se nec per alium celebrare poterat sine gravi incommodo, sive in*

casu quo poterat per alium, sed ex aliquo vano timore vel negligentia non curavit vel non ob'inuit ut alius pro se celebraret?

S. Congregatio Concilii, die 23 decembris 1872, causa cognita, censuit respondere ad dubia :

Parochum die festo a sua parœcia legitime absentem satisfacere suæ obligationi missam applicando pro populo suo in loco ubi degit, dummodo ad necessariam populi commoditatem alius sacerdos in ecclesia parochiali celebret et verbum Dei explicet.

Parochum vero utcumque legitime impeditum ne missam celebret, teneri eam die festo per alium celebrare et applicare facere pro populo in ecclesia parochiali : quod si ita factum non fuerit, quamprimum poterit, missam pro populo applicare debere.